ni: nisi forte ratio repugnet sibi ipsi, quod fit quamdiu non sunt expensæ satis omnes circumstantiae objecti & actionis &c. 4. Habitū sunt qualitates, quarum vi atque efficacia animi affectus bene se habent vel male: male quidem, cum plus nimio intenduntur aut remittuntur: bene, cum ad mediocritatem rediguntur. Sed affectus illi in animo, qui nunc plus nimio intenduntur, nunc plus nimio remittuntur, nunc ad mediocritatem rediguntur, sunt in appetitu sensitivo. Ergo & habitus, quorum vi & efficacia se habent animi habent bene vel male, sunt in appetitu sensitivo: at habitus, quibus se habent affectus animi habent bene, sunt virtutes. Ergo virtutes sunt in appetitu sensitivo. 5. Ubi sunt vitia, ibi quoque sunt virtutes. Sed vitia sunt in appetitu sensitivo; in irascibili puta & concupisibili. Ergo & ibi sunt virtutes: Minor probatur, quia tum peccatur, cum quis nimium irascitur, nimium timet, nimium lætatur, nimium amat, &c. Major vera est, quia contraria versantur circa idem subjectum, non numero, sed genere ac specie. Atque hæc argumenta sententiam nostram probant: adverba argumenta in conflicitu solvemus. De causis virtutum agemus Disp. seq.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

DECIMA-SEPTIMA,

DE

VIRTUTIS MORALIS CAVSIS.

THEISIS I.

Virtutis moralis definitionem, ejusque partes, genus & differentiam, atque subiectum, exposuit Disputatio precedens; nunc in causas efficientes inquiremus, quibus ea acquiritur: atque, de iis primum videbimus, quæ non sint, mox quæ sint. secuti vestigia Magni Aristotelæ.

II. §. 1. Cum Arist. l. 2. Eth. c. 1. statuimus, Virtutes morales pro causa efficiente non habere naturam; seu quod eodemredit, Virtu-

tes non esse nobis insitas à natura. Sensus est, Quod natura non sit ita causa virtutis, ut nobis virtutis moralis habitum implanter arque ingeneret, quemadmodum natura est causa potentiarum naturalium, quæ à natura tanquam à principio fluunt, ingenerantur, & cum natura simil existunt: hoc sensu nulla virtus moralis naturalis est. Barbari dicunt; non est naturalis (a) effectiva, quia immediate à natura non efficitur, non (b) constitutive, quia naturam non

non constituit, hoc enim faciunt sola materia & forma, non (c) consecutive, quia nec constitutam proxime sequitur, ut propria modo, nec (d) propagative, quia nec cum natura propagatur; quia probi parentes lignunt saepe liberos improbos; est tamen naturalis subjective, quia in natura est, anima scilicet, aut in ejus aliqua potentia naturali, tanquam subiecto: sed nos *Arist.* sententiam ejus verbis propositam ejus quoque rationibus muniamus; 1. Naturalia non possunt mutari: nemo quippe potest assuefacere lapidem, ut feratur sursum, aut ignem, ut feratur deorsum. Virtus autem in utrius potest: nam & bonos in malos & malos in bonos mutari, videm us. 2. Quicquid à natura & est & inest tanquam à causa proxima, ejus potentiae sunt in nobis priores quam actiones, si non tempore, saltem natura: patet id in sensibus aliisve facultatibus, à natura, tanquam à causa, promanantibus: prior quippe est potentia videnti quam ipsum videre. At contra sese res habet in virtute: ibi enim prior est actio quam ipsa virtus, scilicet actio, qua ipsa moralis virtus gignitur: nemo dicitur fortis aut justus, nisi qui ante fortitudinem aut justitiam multis actionibus sibi acquisiverit, ut à causa proxima. 3. Si virtutes morales essent à natura, nullis esset opus legibus in Rep. nam cui bono conderentur leges, si virtutes, quæ legibus prescribuntur, unusquisque naturaliter possidet sibi infinitas? 4. Quæ ab iisdem causis producuntur & corrumpuntur, ea non sunt à natura ut à causa: natura enim per diversas causas rem generat eandemque corrumpit, quod ex Physicis notum est: at virtutes eisdem causis generantur & corrumpuntur: puta, actionibus. Sed enim hæc quarta *Aristotelis* ratio multis non videtur solida: Nam eadem sunt cause virtutum generantes & corruptentes, in genere, scilicet, actiones; sed non in specie: nam actiones bonæ & moderate virtutem generant, attales non corrumpunt virtutem, sed vero eam deltruunt malæ & inordinatae actiones.

(a) Potentiae naturales sunt à natura efficiunt & immediate, quia emanant à formis quæ sunt natura; Virtus Moralis non quidem emanat im-

mediate à natura, ab ea tamen efficitur medianibus actionibus Potentiarum Naturalium.

(b) Naturam constituunt solæ partes essentiales, materia & forma: sed Virtus Moralis nec materia est, nec forma hominis: Ergo non est ipsi naturalis constitutiva.

(c) Proprietates quartu modo dicuntur subjectis naturales consecutivæ, quia, quamvis nec Materia nec Forma sint subjecti, utramque tamen Immediate consequuntur, i.e. iis positis ponuntur: sed Virtus Moralis non statim ponitur posito homine, nam, postquam diu existit homo, multis deinceps Actionibus acquiritur.

(d) Illud dicitur propagatiæ Naturale, quod Naturali generatione transferunt in posteris: ita pauperes Parentes gignunt pauperes liberos, &c Homo peccator gignit homines peccatores: unde peccatum originis vulgo dicitur peccatum Naturale, quia Naturali generatione ab Adamo in omnes posteros fuit propagatum: non sic propagavit Virtus Moralis; neque enim Pater fortis aut temperans semper gignit Filium fortem aut temperanteum, nam saepe Herorum filii Noxae.

III. Recensuimus rationes Philosophi, quibus probat, *Virtutes non esse à natura*, i.e. naturæ infinitas aut innatas: (a) non sunt tamen φύσις φύσιν, (b) præter naturam, ut loquitur *Phil.* textu alleg. Etsi enim virtutes non fluant à natura, sunt tamen in nobis igniculi ac semina ac primordia virtutum naturaliter infusa, ratione quorum non licet dicere, *virtutes esse præter naturam*. Quæ res, ut intelligatur, paulo pluribus explicari debet: Sunt quædam, ut theoretica, ita practica quoque ac moralia principia, v. c. Deum esse colendum, Parentes esse honorandos, Vnicuique suum esse tribendum, Quod tibi non vis fieri, id alteri ne feceris, &c. Horum principiorum moralium naturalis quædam cognitio omnibus hominibus inest à natura, non quod statim homines, cum nascuntur, istorum principiorum veritatem apprehendant ac judicent, nam nihil, cum eduntur in lucem infantes, apprehendunt, multo minus judicant, sed quod, ubi ad rationis usum pervenerint, absque ullo ratiocinio iis assentiantur: ita singuli scimus, ex nobis ac naturali intellectus lumine, esse amplectendum virtutem, esse fugiendum vitium, &c. Atque ex hisce principiis veluti ex semiñibus & fontibus subnascitur virtus moralis, frequenti bonorum

bonorum actuum ex hisce principiis secundum rectam rationem deductione: quemadmodum enim in naturalibus gignitur scientia, deducendo conclusiones ex principiis theoreticis, ita & in moralibus gignitur virtus deducendo frequentes actus bonos ex principiis practicis: haec notitia practicæ communium principiorum practicorum, omnium hominum cordibus insita, sunt veluti quedam radices, adumbrationes, inchoationes, fundamenta, propensiones naturales, & (qua tandem utemur voce?) facilitates quedam ad ingenerandam virtutem: quo sensu posset dici virtus esse aliquo modo à naturâ tanquam à causâ remotâ, non tanquam à proximâ: nempe, propter hanc cognitionem principiorum practicorum, hominibus omnibus & singulis innata, potest dici virtus moralis esse innata, aut insita in naturâ, tanquam in feminine, in radice, in stirpe. Scholastici hoc sic efferrunt suis terminis. *Virtus est à naturâ inchoativa, non à naturâ perfectiva:* sic enim est ab actibus, quod postea probabimus: Itaque, quando Aristot. ait. l. 6. Eth. Nicom. singulis hominibus inesse mores natura, & omnes homines hoc accepisse naturâ, ut quodantenus fortes, justi, temperantes, &c. existant, intelligendum est Philolophus hoc sensu, ut voluerit, virtutum femina ac primordia inesse à naturâ, quia ista principia prima practica infinita à naturâ, quo sensu, non sunt præter naturam; Quod erat demonstrandum.

(a) Accurate debent discerni haec quatuor, à natura, præter naturam, contra naturam, & super naturam esse. Natura dicitur esse, id, quod naturam habet pro causa proxima, à qua fluit; sic omnes potentia naturales sunt à natura, & virtus nulla est à natura: præter naturam esse dicitur, id, quod naturam quidem subjecti non destruit, sed ad eam superaccedit, iudeo ab alia causa secunda, sic ut illa aut parum aut nihil adjumenti conferat; quemadmodum in Physicis, morus ignis elementaris, quo à motu coelorum circum agitur & versus terram, locum mixtionis, detruitur, est ignis præter naturam, ad illum enim motum nil confert ignis; sic virtutes non sunt præter naturam, quia, cum virtutes acquiruntur actionibus, natura aliquid ad earum productionem confert, nimis tamen principia practica, & notiones communes boni & ma-

li insitas, ex quarum cultura per rationem teatam instituta virtutes nascentur, hoc sensu dicuntur virtutes esse secundum naturam: contra naturam est id, quod naturam destruit, eti in illa producatur, ut productioni ipsa repugnet; sic contra naturam aqua est, ut caelestis: supra naturam dicitur, id, quod superat ordinem & vires rei create ac causarum secundarum, & ad cuius productionem ipsa nihil conferunt; qualia sunt miracula, & quali modo producuntur habitus infusi, ut fides, donum linguarum in Apostolis, &c. virtutes quoque nec contra nec supra naturam sunt hominis.

(b) Præter Naturam dicitur, quod naturam quidem non destruit (hoc etiam vocatur Contra Naturam) sed quod ad Naturam superaccedit, si ut ipsa nihil adjumenti conferat: ergo Virtus utrumque non sit à Natura, tanquam à Causa proxima, non tamen est præter Naturam, quia Natura in Virtutis productione multum adjumenti confert, nec est contra Naturam, quia Naturam hominis non destruit.

I. §. 2. *Virtutis moralis causa proxima efficiens non est Temperamentum.* Si ad experientiam provokes, & dicas, sanguineæ constitutionis homines plerumque esse hilares atque ingeniosos, melancholicos contrâ tristes ac morosos, biliose vehementes & iracundos, &c. & nos experientiam in contrarium adducimus: ea enim nos docet, in hominis esse potestate, ut contra naturalem sui corporis inclinationem ac temporem aliò se se inclinet, ut virtutem amplectatur eam, ad quam ejus temperamentum non dicit, ut vitium extinguat illud, ad quod ex temperamento propendet: quod confirmat exemplum Socratis, qui intemperans, libidinosus, & pestilis exempli homo extitisset, vi temperamenti, nisi illud per Philosophiam corressisset: unde inquietabat, Natura quidem talen me genuit, sed eam Philosophia immutavi: potest tamen temperamentum dici causa remota, adjuvans, ministra, ut natura: sed nos primam ac principalem querimus.

V. §. 3. *Doctrina seu institutio non est causa principalis ac proxima Virtutis moralis.* Quod probare est facillimum. Videmus enim permultos, qui Ethicæ & virtutum præcepta optimè callent, nullatenus, vel exercere, vel possidere, virtutes; & certè, non semper ad

institutionem atque instructionem factam sequuntur aut existunt Virtutes, sed nonnulli ea ipsa doctrina redduntur deteriores; non quidem doctrinæ sed sui ipsorum vitio: fatemur tamen doctrinam atque instructionem, et si non sint causa principalis ac proxima Virtutis moralis, multum tamen ad eam conferre, tum producendam, tum conservandam, tum confirmandam. Scholastici, qui omnia amant efferre suis terminis, dicunt, Virtutem moralē esse à doctrina sive institutione, exercitativa & provocativa, quia per eam excitat & provocat virtus.

V I. §. 4. *Conversatio non est causa principalis ac proxima virtutis moralis:* quia eti⁹ quis perpetuo convergetur inter optimos, ac quotidiana virtutum exempla ob oculos habeat, fieri potest nihilominus, ut ipse pessimus existat, nullaque virtute vitam suam exornet: multum tamen ad virtutem & procreandam & conservandam conversatio quoque contulerit.

V II. §. 5. *Educatio & adfusfactio ad virtutem factam à parentibus, non est causa principalis & proxima efficiens Virtutis moralis:* nam fieri potest, ut quis educatus & diutissime adfusfactus rebus bonis, consuetudinem bene agendi quidem contraxerit, sed contraxerit invitius, coactus, ac repugnante natura: unde & facile nō bene agere dedicit ac relinquit; talis educatio atque affusfactio ad virtutem per vim & minas facta, repugnante naturæ genio, virtutem non gignit. Maxima tamen est hic educationis & adfusfactionis efficacia; ut, si causa procreans non sit principalis ac proxima virtutis, præ omnibus tamen aliis causis minus principalibus proxime ad eam accedat.

V III. §. 6. *Virtutis moralis causa efficiens proxima ac principalis est, Exercitatio spontanea atque libera, non invite suscepta.* Per exercitationem, intelligimus cum Philosopho, actionum bonarum & honestarum frequens exercitium. Actiones itaque bona, i. e. juxta prescriptum rectæ rationis institutæ, sunt sola causa procreans, principalis, propria, proxima, virtutis moralis: præter Deum scilicet; cuius concursum hic, uti in omnibus, includimus. Actio-

nes hæ bonæ & honestæ, virtutis moralis causæ procreantes, sunt actiones imperatae, sed ab elicitis, recto rationis judicio & bona electione, profectæ: Nam, ab intellectus recto judicio & voluntatis honesta electione, omnis bonitas derivatur in actiones illas, quibus procreat virtus ac conservatur. Per has actiones produci virtutem moralē variis rationibus probat Arift. Eth. ad Nic. I. 2. c. 1. quæ ibi videri possunt. Nos duas tantum proferemus. 1. est. Legislatoribus hoc tantum est propositum, ut cives suos reddant bonos. Sed non possunt eos reddere bonos, nisi actionibus bonis identidem & sibi frequentatis. Ergo actiones bonæ, frequenter exercitæ, faciunt cives bonos. Ergo actiones bonæ generant virtutem: nam sine virtute nemo est bonus. 2. est. Virtus gigni debet ex cauſis omnino contrariis, à quibus corrupcitur. Sed corrupcitur actionibus improbis & malis. Ergo gignitur actionibus bonis & probis.

I X. Quæri hic solet, *An virtus moralis possit comparari unica actione?* Negamus posse, & probamus. Omnis habitus producitur eatenus ab actu, quatenus passiva potentia ab aliquo principio activo movetur, nec tantum quatenus movetur, sed quatenus superatur atque subigitur. Sed in virtutis, quæ est habitus, generatione, activum principium est ratio, potentia passiva est appetitus. Atqui appetitus non potest unica actione superari ac subigi à ratione. Ergo non potest virtus generari atque introduci unica actione. Atque haec ratio firma est: nam virtus consistit in eo, ut appetitus & affectus subjungentur rationi. At non possunt subjugari simul & semel, i. e. unicò actu. Ergo, &c.

X. Nova hic exoritur quæstio. *An virtus, cum non possit comparari unico actu, ita comparetur pluribus, ut aque ex omnibus efficiatur, an vero generetur virtus ex unico aliquo actu atque illo ultimo?* Ad hanc questionem sic respondemus. Primus actus, &c, qui sequuntur primum omnes & singuli, aliquid conferunt ad virtutem procreandam, & aliquem producent gradum virtutis, ipsam tamen virtutem proprie producit ultimus actus: actus, qui ultimum præcedunt, aliquid conferunt ad virtutis

virtutis procreationem, quia disponunt animum, eumque præparant ad bene agendum, attamen habitum, aut virtutem ipsam non introducunt, quia non istam dant facilitatem, quæ ab habitu aut virtute est.

XI. Quæri etiam hic solet, *An actiones, virtutem antecedentes, specie differant ab actionibus, virtutem sequentibus.* (a) Nos negamus, & probamus. Quæ tantum differunt gradu, non differunt specie. At actiones virtutem antecedentes tantum differunt gradu ab actionibus virtutem consequentibus. Ergo non differunt specie. Prob. min. Actiones consequentes nihil plus habent, quam firmatatem, & constantiam, ac facilitatem in agendo, quæ firmitas, & constantia, & facilitas non reperitur in actionibus virtutem antecedentibus. At illa firmitas, constantia, & facilitas, tantum sunt gradus actionum & modi earum. (b) Ergo non differunt ita actiones inter se specie. *Quod erat demonstrandum.*

(a) Causa & effectum differunt specie: actiones virtutem antecedentes sunt causa virtutis, & eam consequentes sunt effecta virtutis: ergo

actiones virtutem antecedentes & consequentes differunt specie: si specie, ergo non gradu, quod dicit responso. Actiones virtutem antecedentes & consequentes spectari possunt, vel in genere naturæ, vel in genere moris: si spectentur priori modo, habent se ut causa & effectu, & differunt revera specie & non gradu: si considerentur secundo modo, differunt gradu non specie, quia in utrisque est conformitas cum recta ratione, in qua consistit bonitas; utræqua enim bona sunt; differunt tamen aliquo modo, quo & sc. bonitas & cum recta ratione conformitas actionum virtutem antecedentium sit infirmior, instabilior, inconsistans; sed actionum virtutem consequentium sit firmior, stabilior, constantior, quia hæ sunt productæ à potentissimis suis quæ nunc sunt affectæ habitibus virtutum moralium, illæ non item: sed omnis habitus existens in potentissimis earum, actiones reddit firmas, stabiles, constantes, faciles, ideoque actionum posteriorum bonitas perfectior est, quam priori. (b) Actiones Virtutem antecedentes, & illam consequentes, si spectentur in genere Naturæ, possunt differre specie: at si spectentur in genere moris, i.e. prout sunt congrua rectæ Rationi, & bona moraliter, non differunt specie, sed tantum gradu, quemadmodum remissus & intensus non specie, verum solo gradu, differunt.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

DECIMA-OCTAVA,

DE

VIRTUTIS MORALIS INCREMENTO, DECRE-
MENTO, OPPOSITO.

THEISIS I.

Causas efficienes Virtutis Moralis expostuit Disputatio præcedens, hac, ejus jam per causas efficienes productæ incrementum seu conservationem, & decrementum seu corruptionem, & oppositum, vitium putâ, enucleabimus.

XI. Incrementum proprie ac decrementum, quo res vel crescunt vel decrescant, cadunt in quantitatem: est enim quantitatis, crescere ac decrescere: sunt tamen ita vocabula incrementi ac decrementi translata ad res non quantas, quibus incrementum adscribitur,

cum augmentur aut intenduntur, decrementum, cum minuantur ac remittuntur. Ita calori, ita frigori, ita qualitatibus in genere adscribitur incrementum & decrementum, cum iis gradus quidam adduntur vel ab iis auferuntur. Et hoc sensu queritur, *An in Virtutem Moralem cadat incrementum & decrementum?* seu, *an Virtus Moralis augeri possit ac minori, non extensive, per partes, ut quantitas, sed intensive, per gradus, ut qualitas:* i.e. *an possit intendi, & remitti, seu recipere magis & minus?* Ut ad questionem hanc respondeamus, no-

notandum est, *Virtutis nomen duplum capi posse*. 1. ut virtus dicatur, quae perfectissima est & omnibus numeris absoluta, quo sensu, virtus augeri non potest: sic enim significat ultimum terminum excellentiae: quemadmodum enim, quod calidissimum est aut frigidissimum, calidius illud reddi nequit aut frigidius, quia ad summum istius qualitatis terminum pervenit, sic virtus, quae ad extremum evecta est gradum, augeri amplius nequit: verum enim vero talis ac tam perfecta virtus, in hoc vita humanae curriculo, propter humani generis corruptionem, non datur. Itaque 2. designat virtutis nomen omnem habitum moralem bonum ac laudatum, quo quipiam recte ac laudabiliter agit; qui habitus suam habet amplitudinem & quasi partes, in quas dividi potest; quos gradus vocant: eorum graduum respectu, & accrescit virtus & decrescit: atque hoc ipsa nos docet experientia. *Quis enim est mortalium, qui non sentiat, se quotidie, in virtutibus hisce aut illis, incrementum capere aut decrementum?* verum, quibus modis & qua ratione *Virtus moralis augeatur ac diminuatur*, satis est difficile explicatu: nos primum, *quomodo augeatur*, mox, *quomodo diminuatur & corrumpatur*, fine ambagibus, explicatum dabimus.

III. *Augetur virtus*, quando pars & gradus virtutis, partibus & gradibus prioribus additur: neque enim fieri potest, ut aliquis v. c. reddatur justior nisi aliqua justitia pars & gradus ad priorem accedat: & cum eadem justitia jam accepta conjugatur: & sic de omni virtute dicendum est: quem gradus aut partis accessum, vocant vulgo intensioem, sicuti recessum alicuius partis aut gradus in virtute, vocant remissionem; quae intensio & remissio non tantum de virtutibus sed & de qualitatibus in genere intelligitur, cum Aristoteles dicit, *Qualitas recipit magis & minus*. i. e. *Qualitas*, si non omnis, saltem quedam, ut virtus & habitus, accessione partis ad partem & gradus ad gradum perficitur atque augetur. Iste gradus, istae partes, quarum accessu virtus augetur, sunt actiones bona ejusdemque generis cum iis actionibus, quibus erat acquista virtus: actiones enim bona ut sunt

causae procreantes ita & conservantes virtutem.

I V. Quæri hic solet, *An qualibet actione bona virtus angeatur?* Resp. actiones virtutis esse vel intensiores vel remissiores quam est ipsa virtus. *Quin actio intensior virtutem ageat*, nihil est dubium. An qualibet actione bona, etiam remissa, ac maxime remissa, virtus augeatur, dubitari solet. Multi negant, at nos affirmamus. Nam sicut actus, licet remissiores, non nihil tamen conferunt ad virtutis productionem, quidni iidem, licet remissiores, aliquid conferant ad ejus incrementum?

V. Nunc, quibus modis ac quare ratione virtus decrescat, minuantur, ac tandem corrumpatur, dispiciendum est. Arist. l. 2. Eth. c. 2. diferte dicit, Virtutem corrumpi ab exuberantia & defectu, i. e. ab actibus à mediocritate recentibus, virtutique contrariis. *Quod de corruptione virtutum est dictum ab Aristotele*, idem de imminutione earum est dicendum: quæ enim virtutem corrumpunt, eandem quoque imminuantur.

VI. Quæri hic solet, *Quomodo ista, sive corruptio, sive imminutio virtutis, per actus contrarios fiat?* an habitus virtutis per se corrumpatur aut minuantur actibus contrariis simpliciter, an vero actus illi contrarii, antequam virutem vel corrumpant vel imminuant, prius debeant aliquem habitum vitii, ipsi virtutis habitui contrarium, producere, ut sic habitus virtutis ab habitu vitii immediate ac per se vel corrumpatur vel imminuantur? Ad eam questionem dicimus, quemlibet actum virtuti contrarium per se ac simpliciter corrumpere vel imminuere virtutis habitum: Si enim quilibet actus virtuti consentaneus virtutem auget, sicuti auger, quidni quilibet etiam actus virtuti contrarium eam corrumpat atque imminuat, ex parte scilicet? dicimus difteris verbis, *ex parte*. Nam totius virtutis habitus corrumpi & deleri omnino non potest, nisi ab habitu vitii contrario, qui eum formaliter ac totaliter expungat atque eradat ex animo possidentis singulari: (a) habitus enim oppositi simul in eodem subiecto esse nequeunt.

(a) *Habitus bonus virtutis simul esse potest in eodem*.

dem Animo cum malo actu Vitii, & habitus malus Vitii potest quoque esse simul in eodem Animo, atque etiam eodem tempore, cum actu bono Virtutis: at nunquam possunt simul esse in eodem Animo hominis, eodem tempore, duo actus vel duo habitus contrarii, alter bonus, alter malus.

Nulla opposita possunt simul esse in eodem subiecto singulari, secundum idem, ad idem, eodem modo & eodem tempore, ergo nec habitus oppositi, sive intellectuales, sive morales; sic non potest idem animus esse prædictus simul & liberalitate & avaritia: sed nec possunt duo actus oppositi simul esse in eodem subiecto, aut simul ab eo produci; sic cum quis actum producit intemperian, non potest simul eodem tempore producere actum temperian: sed possunt simul esse eodem tempore, in eodem subiecto, habitus bonus, & actus oppositus malus; sic in eodem animo potest esse & habitus ac virtus iustitiae, & simul eodemque tempore actus injustus, quo aliquis alteri suum non tribuat.

VII. Nova hinc exoritur quæstio: *An sola cessatio actuum possit virtutis habitum vel corrumperet vel imminuere?* Resp. Cessatio quidem ipsa per se nec corrumpet nec imminuet habitum, per accidens tamen hoc faciet: quia nihil agendo male agere discimus, per le & proprie corrumpit virtus atque imminuitur ab actibus contrariis: cessatio tamen actuum virtutis, per accidens potest causa corruptæ atque imminuta virtutis. Nempe, cessantibus virtutis actionibus, exoriuntur facile perturbationes: perturbationes ab habitu aut virtute jam cessante non coercitæ facile animum propellunt ad actiones virtuti contrarias exercendas: quippe docet experientia, eos, qui cessant à virtutis exercitio & actibus, sepiissime ac facilime refractariis agitari, perturbari, atque abripi affectibus, qui, quando non coercerentur, virtutis acquisitæ habitum multum imminuunt, imo, si diu multumque graffstant impune, tandem eum peffundant, corrumpt, plane ac plene ex animo excutiunt: & sic cessatio ab actibus virtutis, causa est corruptæ vel imminuta virtutis per effectuum in ipsam rationem exurgentium impetum.

VIII. (a) *Oppositorum virtutis*, ut de tertio hujus Disp. capite non nihil philosophemur,

et vitium. Vitium intelligimus morale, quod morali opponitur virtuti: nam vitium naturale, quod naturali opponitur perfectioni, quale est cæcitas, surditas, &c. hujus non est loci. *Vitium autem morale, vel pro (b) habitus virtutis sumi potest, vel pro actu virtutis: sensus priori hic à nobis sumitur, quia ut virtus est habitus laudabilis, ita vitium est habitus illaudabilis.* Describi potest *vitium morale, habitus, qui malum facit habentem & ejus opus reddit malum*; vel etiam, *habitus electivus recedens à mediocritate virtutis & inclinans potentiam ad actus rectæ rationi dissentaneos*. Quia vero idem est subiectum contrariorum, quod fuit subiectum virtutis, appetitus sc. sensitus, idem est subiectum viciorum, ob rationes, Disp. 16. allatas: Contraria enim versantur circa idem subiectum, sc. genere vel specie, non numero: sunt autem virtus & vitium contraria ac pugnant tribus potissimum modis, principio, medio, fine: principio, nam virtus à prudenter est & recta ratione, vitium ab imprudentia & ratione prava: medio; nam virtus est mediocritas, vitium recessus à mediocritate: fine, nam virtus ad honestum & summum bonum dicit, vitium ad turpe, & malum, & calamitosum.

(a) *Quæritur, qualis species oppositionis intercedat inter virtutem & vitium?* Resp. si virtus & vitium sumuntur vel pro habitu, vel pro actu laudabili vel illaudabili, opponuntur contrarie, quia sub eodem genere, pata vel habitu, vel actu, plurimum distant, quo sensu bonum quoque & malum multis philosophorum opponuntur contrarie: sed si virtus & vitium sumuntur in abstracto, pro bonitate vel malitia, habitus vel actus boni aut mali opponuntur privative: hic autem sumuntur priori modo.

(b) *Habitus Virtutis est, vel innatus, ut Peccatum Originale, vel acquisitus, ut Virtus Moralia in Ethicis explicari solita: quemadmodum & habitus bonus, aliis est concreatus, qualis fuit Sapientia & Iustitia Originalis in Adamo, aliis acquisitus, ut sunt Virtutes Morales in Ethicis explicari solita.*

IX. *Vitium vel excessus est vel defectus: qui excessus vel defectus dicitur talis, ratione mediocritatis; in qua virtutis formam confistere Disp. 16, est demonstratum. Ut vero medium Virtutis positum ibi fuit & expositum, esse*

non rei , sed rationis, ita etiam excessus & defectus hic à tali medio , non rei , sed rationis, intelligi debent. Excessus autem & defectus à virtute (a) duo semper vitia constituant distincta , opposita uni virtuti , præterquam in justitiâ commutante, cui unum tantum opponitur vitium , in quo tamen excessus simul est & defectus, diverso respectu. Nam injustus aut plus boni sibi sumit ac minus boni relinquit alteri , aut minus mali sibi sumit ac plus mali relinquit alteri , & utrumque facit unâ & eadem actione : at in aliis omnibus virtutibus , excessus & defectus distincta ac duo gignunt via.

(a) Queritur, qua specie oppositionis duo vitia opponantur uni virtuti : non disparate , quia virtus duobus virtutis non opponitur eodem modo , nam vitorum alterum à virtutis medio deficit , alterum virtutis medium excedit; nec relative , quia virtus non refertur ad vitia, ut relatione & correlatum ; nec contrarie , quia in contrariis unum uni oponitur , hic autem una virtus oponitur duobus virtutis ; non privative , quia vitium hic sumitur non abstracte pro absentia bonitatis debitâ inesse , sed in concreto pro habitu virtutio ; nec contradictorie , quia sic oponuntur virtus & non virtus , vitium & non vitium ? Resp. virtutem opponi duobus virtutis contrarie , sed in quantum ista duo vitia sumuntur in genere & communiter pro recessu à medio virtutis , & sic oponitur unum uni, quod requiritur in contrariis , sc. uti omnis virtus in medio est sita , ita omnis recessus ab isto medio est vitium , & hæc duo oponuntur contrarie : sed uti una virtus tanquam genus potest dividiri in species, v. c. temperantia in frugalitatem & castitatem , ita & recessus à medio . Vitium dividi potest in excessum & defectum , aut vitium in defectu & excessu , tanquam genus in species , nam utrobius recessus à medio virtutis , sive quis excedat illud , ut qui nimium comedit ab bibit , sive qui ab illo deficiat , ut qui non satis comedit et bibit.

X. Sunt Ethici, qui vitium virtuti , non tantum per excessum , nec solum per defectum , sed & tertio modo , per alienationem , ut loquuntur, *opponi volunt*: hanc suam sententiam sic explicant & probant. Vitia per excessum & defectum versantur circa eandem materiam cum virtute , cum qua pugnant , differuntque ab ea tantum in eo , quod virtus objectum suum prolequatur secundum quanti-

tatem debitam , at vitium in excessu prosequatur idem objectum secundum nimium , vitium in defectu prosequatur idem objectum secundum non satis , v. c. prodigus nimium dat pecunia , avarus non dat satis pecunia , liberalis dat quantum est satis pecunia . At vero vitium per alienationem cum virtute pugnat in materia prorsus aliena: unde vitium per alienationem est dictum : sic , v. c. idololatra peccat contra pietatem aut religionem , non quod excedat aut deficiat à medio pietatis & religionis , sed quod cultum Deo debitum ab illo objecto alienet , & transferat in statuam aut aliud quid , quod non est Deus : sic odium Dei pugnat contra charitatem per alienationem , quia qui Deum odit transfert actum odii in rem alienam , in objectum aliiud . Deus enim non est objectum idoneum odii , quia non est malus.

X I. Verum enimvero , *hoc vitio per alienationem nihil est opus*, cum facile reduci poslit ad vitium in excessu aut defectu: quod ut manifestum fiat , explicandum venit , *Quamodo contra virtutem peccetur per excessum vel per defectum?* res sic se habet. Toties peccatur contra virtutem aliquam in excessu , quoties nō materiale actus , quod ad tales pertinet virtutem , extenditur extra mediocritatem illius virtutis , quounque tandem modo id fiat , sive virtutis illius materia circa quam seu objectum mutetur secundum quantitatem , sive secundum substantiam , ut loquuntur Scholastici . Sic , v. c. non solum intemperans est , i. e. peccans contra temperantiam in excessu , qui plus cibi comedit quam debet , sed & qui comedit id , quod ad nutritionem non est utile nec delinatum , sicuti Cleopatra fecit , cum pretiosos illos uniones , acetо dilutis , deglutivit. Primus quidem per excessum peccat contra Temperantiam , quod manifestum est ex eo , quia nō materiale actus ad temperantiam pertinentis , aetum puta comedendi , extendit extra objectum hujus virtutis , non quidem secundum substantiam , materiam eius circa quam aut objectum immutando , sed tamen mutando id secundum quantitatem , quia non quidem aliud quam cibum sumit , sed nimium cibi assumit ac plus quam debet.

debet. Cleopatra vero peccavit contra Temperantiam per excessum, quia comedionem, materiale actus ad Temperantiam pertinens, extendit extra objectum hujus virtutis, mutando ejus materiam circa quam seu objectum secundum substantiam: Et hoc modo idololatrica per excessum peccat, cultum supremum extendendo extra pietatis aut religionis objectum, illud secundum substantiam mutando, dum cultum transfert in illud, quod non est Deus. Peccatur contra virtutem aliquam per defectum, quoties virtutis illius actus, non solum omittitur, sed & , cum ejus oppositus actus tam materialiter quam formaliter exercetur: ideo v. c. timiditas pugnat cum fortitudine per defectum, & avaritia cum liberalitate per defectum, quia timidus, cum adeo occasio fortiter agendi, non solum omittit fortitudinis actum, sc. velle efficaciter aggredi periculum praesens, sed actum etiam oppositum elicit, qui est, nolle aggredi tale periculum: pariter avarus non modo non vult dare, cum debet, sed vult insuper non dare, quod debet: Et tali modo, qui Deum

odit, peccat contra charitatem per defectum, non tantum, quia deficit Deum amare, sed quia & in quantum elicit actum, plane charitati oppositum, (a) odium scilicet. Atque hinc liquet, *vitium per alienationem, ad vitium vel in excessu vel in defectu referri posse*, quod erat demonstrandum.

(a) Odium non tantum est negatio Amoris, seu Volitionis, quâ aliqui Alicui bene vult, sed & est positio Actus Contrarii, seu Nolitionis, quâ non tantum Alteri non vult bene, sed vult & ipsi male: potest Aliquis Alicui nec bene velle, nec male, i. e. nec amare, nec odire: sed qui Aliquem odit, is quidem ipsum non amat, nec ei vult bene, sed insuper ei vult male.

ANNEXA.

1. *Extrema, vitia, vehementius & magis inter se, quam cum medio, virtute, pugnant.*

2. *Extrema, vitia, medio, virtuti, opponuntur inaequaliter: unum enim extremorum proprius sepe ad medium accedit, alterum longius ab eo recedit.*

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

DECIMA-NONA,

DE

VIRTUTIS MORALIS DIVISIONE, ET FORTITUDINIS DEFINITIONE.

THESES I.

DE natura Virtutis moralis, de ejus formâ, subjecto, causis procreantibus, conservantibus, corruptoribus, actum fuit disputationibus ante habitis, nunc tandem ad ejus divisionem & species transendum est. Atque hic primo Quæri potest. *An virtutes morales inter se sunt specie distinctæ? an Virtus moralis, ut genus, dividi possit in species?* Fuerunt olim, tuncque etiam, qui existimant unam tantum atque unicam esse virtutem, quæ diversis tantum appelletur nominibus; quæ dum temperat metui atque auda-

cie, fortitudo; dum moderatur voluptatibus tactus ac gustus, temperantia; dum largitur cuique suum, justitia; dum pecunias erogat debite, liberalitas dicatur, & sic porro. Estque hæc sententia non valde improbabilis. Placet tamen receptam tueri opinionem, quæ asserit, virtutem ut genus in species distinctas dividit. 1. *Quia à se invicem sunt separabiles ac de facto separantur; quod est signum realis & specificæ differentiæ: invenias enim fortes, qui non sunt temperantes; & hos, qui non sunt liberales; & hos, qui non sunt iusti. &c.*

isti, &c. Nam, (a) virtutes omnes inter se esse connexas, ut, qui unam habet, is habeat & ceteras, nobis censetur falsissimum, & ab ipsa experientia refutatum: certè una virtus alteri non est ratio ut sit virtus, neque ista connexio est de ratione virtutum intrinsecā atque essentiali: & in subiecto hoc aut illo, reperiri has, non item alias virtutes, tam certum est, quām quod certissimum. 2. Quia specie distinctis actibus acquiruntur Virtutes: (b) nam actus isti, quibus comparatur fortitudo, & quibus acquiritur temperantia, & quibus acquiritur liberalitas, & quibus acquiritur justitia, specie differenti: nam specifica differentia in moralibus sumitur à circumstantiis, quae in singularum virtutum productione sunt aliæ atque aliæ. Ergo & virtutes ipsæ specie differunt,

(a) Virtutes omnes à se invicem sunt separabiles, & de facto separantur, quoad Actus secundos, & quoad primos, i. e. quoad operationes, & quoad habitus.

(b) Quia omnes Actus, quibus acquiritur Habitus, debent esse conformes Rectæ Rationi, non differunt specie, sed numero: nam Actus conformes Rectæ Rationi, & eidem difformes, differunt specie.

II. Postquam Virtutem in species dividi posse constat, queritur, qualis illa aut que sit divisio? Antiqua est Virtutis in 4. Cardinales divisione, quæ sic vocantur, quod iis, cœu cardinibus, vita humanæ ratio volvatur atque innaturat, suntque, Prudentia, Fortitudo, Temperantia, Iustitia. Sed enim nonnisi vio- lenter admodum ad istas 5. Classes omnes aliae virtutes reduci possunt: & insuper, prud- entia virtus intellectualis commiscetur cum reliquis moralibus. Alii alias excogitarunt Virtutis divisiones. Nos, misso examine senten- tiarum variarum, Aristotelis, cœu Dicis nostri, seriem sequemur, ac virtutes singulas disputationibus fecuturis examini subjec- mus eo ordine, quo ab ipso in Ethicis Nicoma- chis pertractantur. Videatur c. 7. l. 2. Eth. Nicom. ubi virtutes Aristoteli per suas classes singulæ recensentur. Primum ibi locum assi- gnat Fortitudini, quare & nos de eâ primo a- gemus loco.

III. Postquam Philosophus l. 1. & 2. Eth. egisset, partim de summo bono, partim de virtute, lib. 3. capitibus 5. prioribus, agit de spontaneo, invito, consultatione, electione, vol- luntate, libertate, ac sub finem cap. 5. transi- vit ad virtutes speciales, quarum primam, for- titudinem, explicat c. 6. eamque definit ab ini- tio, quod sit usorū φόβος & δύνα, medie- tas circa timores & audacias. Hanc definitio- nem ut intelligamus, per partes explicanda est.

IV. Fortitudinem à ferendo dici volunt, qui origines vocum inquirunt, quia fortis res adversas item & secundas bene ferat. Græcè Αὐδεία, ἀνὴρ ἀνδρός, à viro, quod virum maxi- mè deceat & mascula fit hæc virtus: est enim virilis animi operumque virilium hæc virtus, rariusque in sexum cadit muliebrem. Vox, *Fortitudo*, non uno sumitur modo ab Au- thoribus probatis, ipsisque adeo Usitissima est ejus significatio, quā sumitur, pro corpori- ris robore, quod in laterum firmitate, mu- sculis, ac lacertis, est constitutum, & non ho- minibus sed brutis quoque adscribitur, ut in illo Enniano apud Ciceronem in Cat. Maj. *Sicut fortis equus, spatio qui sèpè supremo Vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.* Sed quando ad hominem ejusque animum transfertur for- titudo, vel in genere sumitur pro continen- tia & moderamine omnium affectuum, aut etiam pro constantia animi in rebus tam secundis quām adversis: prior significatio est in illo Ovidiano versu,

*Fortior est qui se quam qui fortissima vincit
Mænia, &c.*

Posterior, in illo Horatiano, *Rebus angustis aninosus atque Fortis appare, &c. vel in specie pro habitu bono circa audaciam, ac timore:* quo sensu hic definitur. Dicitur μετρόν, id est, ἀριθμὸς μετρήσεως. *Objectum* indicatur per voces φόβος & δύνα, alibi vocat *Philosophus τὸ φόβον, τὸ τὸ θερόπλεον.* (a) Quando objectum fortitudinis assignat τὸ φόβον τὸ δύνα, exter- num designat, (b) metum & audaciam, affectus per fortitudinem reprimendos ac coērcen- dos: cum vocat τὸ φόβον τὸ τὸ θερόπλεον, ex- ternum indigit, ea quæ metum vel audaciam afferunt, seu metuenda & audenda; fera- den- & spe-

Et speranda: τὰ φόβοις τamen primarium, τὰ δερπάκη secundarium sunt fortitudinis objectum: atque hoc expressis verbis innuit Ari-
stoteles, l. 3. Eth. c. 9. statim in principio. Περὶ
ταράντζης φόβοις οὐ ἀνδρεία ἔσαι, εἰχθύοις τοῦτο
ἀνδρεία τοι, αὐτὸν μέντοι τοῦτο τὰ φόβοις. Et probat hoc Philosopher ibidem duabus rationibus.

1. Fortior habetur is, qui in rebus formidolosis & periculis plenis, nulli perturbationi succumbit, quam qui perturbatione vacat in iis, quae animum fiduciā firmant, Ergo fortitudo magis versatur circa metum quam circa audaciam. 2. Virtus maximē versatur in rebus arduis & difficilioribus: sed magis arduum & longē difficilius est, gravia pericula ferre, nulloque terrore rerum horrendarum frangi, quam confidere in rebus, quae fiduciam afferunt aut audaciam gignunt: quippe τὰ φόβοις, quae metum adferunt, mala sunt, τὰ δερπάκη, quae audaciam gignunt, bona sunt. At γελεπτοτερον εἰ τὰ λυπηρά ταῦτα δύο οὐ τοις αὐτέρχεται, difficilium est res molestas perferre quam ajucundas abstinere, ut loquitur ibid. Arift.

(a) Omni virtuti, sicuti hic fortitudini, competit objectum duplex, internum & externum: internum, est affectus aliquis, vel unus vel plures: externum, sunt omnia ista quae affectum istum, vel affectus, cident.

(b) Dubium hic otitur, quomodo metus & audacia sint objectum fortitudinis internum, cum vocabula ista significant extrema seu via fortitudini opposita, quod liquet ex thesi 3. dis. 20. Resp. metus & audacia dupliciter spectantur, vel ut affectus simpliciter, absque circumstantiis moralibus, prout se habeant indifferenter ad bonum & malum, & recte rationi à virtute subjici debent, atque sic sunt objectum fortitudinis: sed si spectentur cum circumstantiis moralibus, vel excedentibus, vel deficientibus, sunt via & extrema fortitudini opposita: si considerentur cum circumstantiis, nec excedentibus nec deficientibus, sunt ipsa virtus, fortitudo aut forma ejus.

V. Cum τὰ φόβοις, mala pronunciamus, queritur, an quævis mala, tum animi, tum corporis, tum fortunæ, tum turpia, tum tristia, tum noxia, intelligentur? idem quæri potest, de τοῖς δερπάκησι, an quævis bona intelligentur, animi, corporis, fortunæ, honesta, jucunda,

utilia? Quod ut intelligatur, distinctè procedemus, &c, quænam mala fortitudinis objectum dici debeant, dispiciemus: omnia quidem mala, qualiacunque tandem, metum incutere valent, non tamen omnia sunt fortitudinis objectum. Quod de malis dicemus, ex opposito de bonis intelligi debet: adferemus ergo aliquot divisiones mali, &c, circa quæ versetur fortitudo, circa quæ non item, decidemus. Τὰ φόβοις, quæ metum incutunt, mala, vel sunt cum turpitudine conjuncta, vel non. Mala turpia sunt peccata: haec ab omnibus metui debent: nec satis metui posse sunt, quia sunt inhonesta, quæ metuere, est honestum: & qui ea metuit, vir probus, qui non metuit, improbus est. Circa hæc mala non versatur fortitudo: quis enim forte dixerit eum, qui peccare non metuit, ac non potius scelestum? Mala non turpia sed tristia, quædam sunt ταῦτα αὐθεντον, quædam κατα αὐθεντον: Supra hominem sunt, quæ atrociora & majora sunt, quam ut à naturâ humana, ab homine contemni possint aut superari, ideo quæ metuuntur: ut sunt, terræmotus, inundationes, tonitrua, fulmina, &c. quæ omnes τοῦτο jure merito percellunt. Circa hæc mala non versatur fortitudo, neque horum metum coercet. Secundum hominem mala tristia sunt, vel graviora ac majora, vel leviora ac minora: hæc divisione congruit cum iis, quæ ab Arift. l. Eth. 3. c. 6. differuntur. Leviora ac minoria sunt, paupertas, contumelia, morbi, &c. Majora ac graviora sunt, animi cruciatus, exilium, mors. In hisce omnibus moderatè metuendis fortitudo cernitur: sed potissimum ea conspicitur circa mortem; atque inter varia mortis genera, omnium maximē circa mortem bellicam, quæ pulcherrima est, quam vir fortis deliberato animo subit pro aris ac focis. Circa mortem ex morbo aut naufragio, non ita occupatur fortitudo, atque circa mortem bellicam. Est quidem vir fortis in naufragio & morbis aliquis periculorum generibus imperterritus, sed ignavum hoc mortis genus animo fert iniquiore, malletque generosiori morte succumbere, ex qua plus boni ad patriam ac Remp. redire posset.

VI. Nunc exposito fortitudinis Objecto, vi-

L dendum

dendum est, quomodo circa id se debeat gerere vir fortis, & quenam sint ejus officia. Viri fortis officium duplex est Aristotelis, φρεστής & γραπτός, metuere & confidere, scilicet, uti oportet, & secundū omnes circumstantias morales: neque enim omnis metus expers est vir fortis, neque instar trunci, aut bruti, aut hominis furiosi, cuivis feso objicit periculum, sed ut homo est, ita aliquid humani patitur, atque extimescit, sed timore moderatur, uti recta ratio & quantum honestas suadet. Verum paulò enucleatus Viri fortis officia proponamus: ea 4, ferè reperiuntur posita c. 7. Eth. l. 3. & passim in textu Aristotelico: quintum, ceu consecutarium ex illis elicuit Keckermannus, in Eth. l. 2. c. 4.

VII. Primum *Viri fortis officium* est, non quilibet pericula promiscue & indifferenter adire, sed verò ea, quae sunt honesta, laudabilia, & utilia, quibus laudem reportare, patriæ ac Reip. prodesse, valeat. Secundum est, esse impavidum atque imperterritum, non tamen ad modum trunci aut stiptis, sine sensu aut ratione, sed cum ratione, uti hominem decet: si *avulso*, insensibilis, foret vir fortis, sine ullo doloris sensu, nullam fortitudinis laudem promereretur, quam nunc auffert, si dolores & mala sentiendo non minis metuat: molesta sunt ipsi vulnera, molesta mors, sed non nimis molesta. Tertium *Viri fortis officium* est, non temere, nec desultorie in quævis pericula, etiam honesta, etiam utilia, etiam laudabilia, sese ingerere, sed prudens in eo exigitur ac præmeditata periculis in omnibus animi magnitudo. Quartum *viri fortis officium* est, omnia facere honestatis ergo, non lucri, non vindictæ, non alterius rei

causa: ideoque milites mercenarios, qui foliis stipendiis gratiā militant, fortes non habemus, uti nec illos, qui, ut vindictæ satisfaciant suæ, ad arma profiliunt, quales sunt hodie qui duella privata & monomachias in eunt. Quintum *viri fortis officium* est, honestis mediis honestoq; modo omnia agere. (a) Inter honesta media censemus etiā Stratagema, quæ a doloſis & malitiosis fraudibus discernimus: illis viro forti uti licet, hisce non item.

(a) Stratagema vel sunt cum mendacio conjuncta, vel non sunt: illa sunt illicita & inhonesta; haec sunt licita & honesta, & talia sunt stratagemata, quorum in sacris fit mentio: nam licet in stratagematis aliud intelligatur à proximo, quam quod significant signa externa à nobis edita, atque sic proximus decipiatur, culpa tamen deceptionis non est in nobis, sed in proximo; neque enim nos possimus prævenire, quod proximus aliud intelligat, quam nos significamus per signa externa.

VIII. Quæri hic solet, pro coronide, utrum fortitudo magis eluceat in malis & periculis repentinis quam prævisis? Resp. cum Aristot. in repentinis, quia in iis magis est ab habitu virtutis animi in viro foris præsentia atque constantia, quam si pericula & mala diu fini prævisa: profecto, quæ subito ingruunt, & nec caveri, nec depelli, facile possunt, insignem requirunt fortitudinem: non sic, quæ diu fuerunt exspectata: contra ea enim se munire, animumque suum præparare valet vir fortis, præterea mala, non prævisa, non præmeditata, sed subita, sed repentina, eo ipso sunt graviora & difficilia, quam alia, diu præscita: at circa graviora & difficilia veratur fortitudo. Ergo. Cætera de fortitudine Disputatio sequens exequetur.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

VIGESIMA,

DE

FORTITUDINIS DIVISIONE, EXTREMIS, ET QUÆSTIONIBUS QUIBUS DAM.

THESES I.

Quemadmodum Logicis syllogismus dividitur in verum & fallacem, qui spe ciem ementitur veri: quemadmodum Metaphysicis bonum dividitur in verum & apparen-

rens, quorum hoc appareat esse id, quod non est: ita Ethicis Fortitudo dividitur in veram & spuriam, quæ veræ fortitudinis speciem ementitur, & appareat esse id, quod non est. Neque hæc tam rei quam vocis potius est divisio. Ea tamen utilis est ad veræ fortitudinis naturam intelligentiam. Quemadmodum enim gemmas ficticias, & medicamenta falsa, & omnia, quæ aliquam speciem ementuntur, nosse conducit, ita multum facit ad veræ fortitudinis notitiam, fortitudinis adulterina cognitio.

II. *Spuria*, fucatae, atque adulterinae fortitudinis species s. ponit Aristoteles, l. 3. Eth. c. 8. prima est πολιτεία, altera φίλος ἐργασία, tercia φίλος τῆς ἀρετῆς, quarta φίλος εἰλικρία, quinta φίλος ἀγνοίας. Πολιτεία, Lat. civilis, dicitur etiam νομική, Lat. legalis, sicutque ea, quam leges a singularibus civibus requirunt, in defendenda & propugnanda patria, propositis præmia & pecunia, honore & ignominia, iis, qui se vel strenuos vel ignavos præbuerint. Vocatur legalis, quia legibus est præcepta; & civilis, quia civibus est mandata: Nam jubent leges, ut cives quilibet civitatis suæ ac patriæ libertatem, religionem, salutem & incolumentatem, pro virili, etiam ad mortem usque, tueantur ac defendant, atque ideo præmia & honores proponunt iis, qui hoc faciunt, pecunas & ignominiam minantur iis, qui secus fecerint. Hæc politica fortitudo (a) ad veram proxime accedit. Altera fortitudinis spuriæ species est, quam Aristoteles vocat ἐργασία καὶ τὸ ἔργον, experientiam in singularibus, quæ est αὐδηπεία φίλος ἐργασία, fortitudo per experientiam, quasi quis dicat, fortitudo experientialis: Hæc militum est propria, qui propter experientiam rei militaris fortiter se gerunt, & ideo multum audent, quia multis præliis interfuerunt: usus enim & experientia multis effecerunt fortis, nautas in mari, venatores in sylvis, fossores in specubus & cavernis, sed prefertim milites in bello. Tertia fortitudinis spuriæ species est, αὐδηπεία φίλος ἔργου, vel φίλος τῆς ὁργῆς, propter iram; quo sensu fortis est, qui ira percitus pericula contemnit, & rem fortiter gerit: ira enim solet addere animum homini, ut nihil extimescat.

Quarta fortitudinis spuriæ species est, φίλος τῆς ἀπόδημα, propter spem: spes enim & persuasio victoriae homines erigere solet ac reddere fortis: qui enim sæpe ac multis vicerunt, & qui frequentissime sunt usi rebus secundis, quia perpetuam sibi felicitatem pollicentur, intrepide sepe periculis objiciunt, ac fortiter agunt. Quinta ac postrema fortitudinis species est, αὐδηπεία διάγνωση, fortitudo per ignorantiam, quando aliquis fortis est, quia periculi magnitudinem ignorat, quæ fortitudo in tyrones fere & milites cadit in exercitatos. Atque hæc sunt species fortitudinis spuriæ ex Aristotele explicatae, ad quas reduci possum, si que aliae videantur esse species fortitudinis adulterinae, uti est fortitudo ex desperatione.

(a) Non tamen vera est fortitudo, quia vir vere fortis nec præmia gratia nec pœna metu, nec via legum fortiter agit, sed, etiamsi nec leges juvent, nec præmia discendantur, nec pœna statuantur, fortiter tamen agit folius honestatis ergo, & virtutis amore; virtus enim ipsa sibi præmium est.

III. Postquam fortitudinis fucatae & apparentis species exposuimus, de veræ fortitudinis extremis seu vitiis oppositis, nonnihil est philosophandum. Fortitudini, ut omni virtuti, duo opponuntur vitia; alterum in excessu, in defectu alterum: aut potius, utrumque, & in excessu & in defectu, pro diversa actione fortitudinis. Actiones fortitudinis sunt, confidere & metuere, (a) aggredi & sustinere. (b) Audacia est excessus in aggrediendo & confidendo: timiditas est excessus in metuendo & sustinendo: contra audacia est defectus in metuendo & sustinendo, & timiditas est defectus in confidendo & aggrediendo. Qui nimium confidit & minus metuit, audax est: qui nimium metuit, & minus confidit, timidus est. Timiditas est vitium, quod in metuendo modum excedit, in confidendo deficit. Audacia est vitium, quod in confidendo modum excedit, & in metuendo deficit. Hæc sunt extrema, fortitudini opposita, quorum utrumque est detestandum, sed alterum tamen proprius ad naturam fortitudinis accedit, alterum remotius abit. Quæri solet ab Ethicis, *Vitrum extremorum proprius*

accedat ad fortitudinem, *Audacia an Timiditas?* Resp. *Quin audacia proprius accedat ad fortitudinem quam timiditas, nullum est dubium: quia magna aggredi pericula audaciæ est commune cum fortitudine: at ea fugere, timidiatis est: magis vero gloriosum est, pericula aggredi, quam fugere.*

(a) Quæritur, an fortitudinis actus magis eluceat in aggrediendo quam in sustinendo? Resp. in sustinendo, quia difficulter est sustinere quam aggredi: sustinemus enim mala, aggredimur bona.

(b) *Audacia & Metus sunt & objectum fortitudinis, & ejus extrema, sed diverso respectu: cum dicuntur objectum fortitudinis, spectantur ut Affectus simpliciter, absque Circumstantiis Moralibus, ut nec boni sint, nec mali, & prout à fortitudine in Mediocritate contineri debent, nec ab ea deficiant, aut eam exceplant: sed cum spectantur, ut extrema, seu virtus fortitudini opposita, spectantur ut Circumstantiis Moralibus restituta, & prout a Mediocritate, quam fortitudo prescribit, iam recesserunt, vel eam exceplendo in quibusdam Circumstantiis, aut ab ea deficiendo; & sic in Vitio, aut Malo, sunt opposita.*

I V. Circa Fortitudinem variæ solent agitari questiones: queri solet. 1. *An sint fortis au' τοφες, qui sibi ipsi violentas inferunt manus?* Resp. Neg. cum Arist. 3. Eth. c. 7. in fine, cuius expressa sunt verba. Τὸ δὲ ἀνθρώπου, φύσις πολὺ μικρός, ἡ δέ τι λυπήρος, τοῦτον δέ τι μεγάλον δοκεῖ. Mortem obire, fugientem inopiam, amorem, vel molestem quid, fortis non est, sed potius timidi. Multum inter se distant Fortitudo & αὐτοφοίνα. Fortitudinis causa est recta ratio: αὐτοφοίνα, desperatio, furor, rabies, belluina feritas, mala quedam corporis aut hujus vita præsentia. Fortitudo, ut omnis virtus, est affectuum moderatio: αὐτοφοίνα est affectuum excessus fecidissimus. Fortitudinis finis est τὸ οὐλὸν: at αὐτοφοίνα finis est fuga mali, quod honeste poterat tolerari. Vir fortis libenter versatur in periculis: at αὐτοφοίνα ideo manus sibi inferunt, quia pericula detrectant.

V. Quæritur 2. *An inter αὐτοφοίναes sint col-*

locandi nostriates nautæ, quando in extrema necessitate pulverem pyrium accendunt, injecto in eum igne, atque ita noxam ac necem inferunt hosti, unde tamen sua ac propria mors consequitur. Resp. Neg. imo contra, eos pro vere fortibus habemus: quia nec se occidunt active, nec intendunt se occidere, sed hostem & occidunt & occidere tentant: quod ipsorum propria mors consequatur passiæ, (a) est per accidentem: &c, vel cum proprio vitæ periculo ac præsenti discrimine pro aris & focis, pro patra, pro religione ac libertate, tenentur dimicare, & juramento ad id se se obstrinxere: sic & milites ab omni sui ipsorum homicidio absolvimus, cum jussu præfectorum istam sumunt stationem, in qua certo sibi occumbendum sciunt. Atq. ut hoc negotium dextre intelligatur, notandum est sedulo, quod occisio sui ipsius, alia sit directa, quando quis intendit seipsum de medio tollere atque ex propria intentione se se interficit, alia indirecta, quando quis non seipsum sed alios intendit occidere, sed dum intentionem interficiendi alios exequitur a liquoque interficit, in talem rerum statum conjicitur, ut aliorum intenta ac justæ intenta cædes comitem trahat propriam mortem: haec duo accurate sunt distinguenda: quin active occidere semetipsum, ex intentione directa, sit vitium ac vetitum, & non virtus nec fortitudo, nullum est dubium: sed an occisio sui ipsius indirecta illa, seu passiva, ac, qua quis non tam se occidit, quam occidi patitur, sit illicita ac vitium, disputari solet: nos, si circumstantia diligenter examinentur, negamus. Quid? si quis pro patria, pro fide, pro religione, tali fœsi exponat periculo, ex quo mors sua sit certo, sed indirecte, consecutura, anne is reus est censendus suæ mortis? præser-tim, si tali se periculo exponere sit constrictus, atque obligatus, ex mandato superiorum, quibus obsequium debet, sacramentum dixit, fidem adstringit? Nos sic sentimus: aut ad id non esse adstringendos nostriates nautas ac milites: aut si ad id adstringuntur justæ, etiam interposito juramento, nihil peccant, si hoc exequantur, ad quod justæ se obligarunt. Quare hoc potius recedit quæstio, An licitum fit Magistratu hoc imponere militibus, hoc exigere

exigere à nautis nostratis, sacramento dicto, juramento factō, ut milites ac nautæ, etiam cum præsenti vīte discriminē ac periculo certo, cladem ac noxam & necem inferant hosti, pro patria, religione, fide, etiam, quando suis forū militum ac nautarum mors est consecutur, certo sed indirecte tamen? neque enim magistratus hoc ipsis imponit aut exigit, ut directe se se occidant, neque, si imponeret aut exigēret, obediē tenerentur milites ac nautæ. At vero non videmus, cur non liceat Magistratui supremo id imponere & exigere à militibus & nautis stipendiariis, ex quo illi, interficiendo active, communem hostem Dei, religionis, ac patriæ, ipsis quoque interficiantur passīve: quod si non peccat Magistratus id imperando, extra omnem fuit reatum milites ac nautæ id exequendo. Quare ab omni culpa cuiuslibet eos absolvimus: tantum abest, ut eos inter cuiuslibet collocemus, sicuti non verentur facere quidam, ad condemnandum nimis proni: illos tantum cuiuslibet pronunciamus, qui directe seipso occidunt, seu (b) positive, seu negative, ut si quis non vocatur in periculum ex quo obit, aut non vult comedere, seu quocunque tandem modo mors propria procuretur directe.

(a) Quemadmodum simile quid videre est in exemplo Simsonis, qui Philistæos hostes, quos occidere intendit, & revera occidit active columnis subfrutis, nam egit in illis & subruit columnas in pernicem illorum, quamvis mors propria si consecuta passīve, & consecuturam facile præviderit; hoc tamen totum est per accidens, unde textus significanter dicit Jud. 16. 30. de Simone, quod dixerit, Moriar ego, vel ut habetur in Hebreo, moriatur anima mea, scil. passīve, cum Philistæis, & de illis dicit textus, ita fuerunt mortui, illi quos morti tradidit, scil. active, Simson cum ipse moriaretur, scil. passīve: sic nautæ nostrates morti tradunt hostem active, quamvis ipsis simul moriantur passīve, pulvere pyro accenso.

(b) Positive se occidunt, qui si ipsi violentias infierunt manus; negative, qui v. c. non comedendo fame moriuntur, aut non vocati ista loca adeunti ubi occiduntur.

Positive dicitur quis se occidere, cum aliquis sibi violentias infert manus, aut venenum bibit: Negative, ut si quis ab omni cibo abstineat, & fame se enescet; Quocunque modo, ut si quis non

vocatus nec obligatus se comittat in loca periculosa & illi se exponat periculo, unde interficitur, quemadmodum Spectatores in obsidionibus prudenter sœpe adeunt ista loca, unde nunquam redeunt.

V. Quæritur 3. *An, qui ad duellum provocant alios, aut provocati secesserint, sunt dicendi fortis?* Resp. Duellum est, vel privatum, vel publicum. Privatum, nec ex parte provocantis, nec ex parte provocati, est licitum: quod probatur, 1. *Quicunque ex ira, ex furore, ex vindictæ cupiditate, se & adversarium, in praesens adducit discrimen, non est vere fortis:* Sed tam provocans quam provocatus hoc facit. Ergo, &c. 2. *Temerarii & audaces non sunt fortis.* Qui duellum inuenit, sunt tales. Ergo, &c. Prob. min. quia non sequuntur rectam rationem, que norma est & regula virtutum, sed sequuntur impetum suorum affectuum. 3. *Qui pericula adeunt non necessaria, non sunt vere fortis.* Sed duellatores, &c. Ergo, &c. Publicum quoque duellum, illicitum pronunciamus: quia temeritas nunquam consistit cum fortitudine vera: sed est maxima temeritas, unius hominis vel fidei vel fortitudini committere salutem totius exercitus ac tot hominum: neque licet in re tanti momenti sortiri aut fortem ducere, quod fit in tali duello publico, ubi omnium totiusque exercitus vita, fortuna, ac salus, unius periculo committitur. Duellum Davidis cum Goliatho publicum, plane alterius fuit ordinis & extraordinarium, quod non magis ad imitationem trahi potest, quam ejusdem pugna cum leone & urso, plane miraculosa. Cætera, quæ fortitudinem spectant, corollaria proponent.